
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L EI S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E
d i  S c u o l a  d e l l ’ I n f a n z i a ,  P r i m a r i a  e  S e c o n d a r i a  d id i  S c u o l a  d e l l ’ I n f a n z i a ,  P r i m a r i a  e  S e c o n d a r i a  d i

I °  G r a d oI °  G r a d o
Largo Pietro Tempera-64012 -CAMPLI (TE)

SEDE: Loc.tà Marrocchi
64017 S.Onofrio di Campli (TE)

Tel. e Fax 0861553120                                                                                       __                  Cod.Fisc.80003910678

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO
Per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata ex art 36, comma 2 lett.
b) Dlg 50/2016, per l’acquisizione delle forniture relative al Piano nazionale per la scuola 
digitale (PNSD) Progetto Atelier Creativi - Avviso pubblico 16 marzo 2016, n. 5403
CIG: Z781FCCF43
CUP: E79J17000480001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO l’art. 34 del D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture),  il  quale  dispone  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’art. 1, cc. da 56 a 62, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTA l’art. 1, comma 512 legge n. 208/2015 che impone alle istituzioni scolastiche di provvedere

agli  approvvigionamenti  relativi  ad  acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività

esclusivamente  tramite  CONSIP  attraverso  lo  strumento  delle  convenzioni,  ove  queste  siano

disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare, o comunque

attraverso l’altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal MEPA;

CONSIDERATE  le  linee  guida  dell’A.d.G.  pubblicate  con  Circolare  MIUR  prot.

AOODGEFID/1588 del 13/01/2016;

VISTA  la  vetrina  delle  Convenzioni  CONSIP  attive  in  data  05/09/2017  presenti  sul  sito

www.acquistinretepa.it;

CONSIDERATO CHE, in base alla peculiarità del progetto, al fine dell’attuazione del medesimo,

risulta inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e

TEIC82300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002355 - 04/10/2017 - B/15 - U



servizi non facilmente scorporabili, e che tale insieme di beni e servizi ad oggi non forma oggetto di

una convenzione CONSIP attiva;

VISTO il decreto del MIUR 11 marzo 2016, n. 157 per la realizzazione da parte delle istituzioni 

scolastiche ed educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave negli istituti del primo 

ciclo di istruzione nell’ambito del Piano Nazionale per la scuola digitale (PNSD);

VISTO l’avviso pubblico per la partecipazione da parte delle istituzioni scolastiche alla selezione

dei progetti relativi agli atelier creativi nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) –

Prot. n. 5403 del 16.03.2016; 

VISTO la comunicazione di ammissione al finanziamento da parte del MIUR, in seguito alla nota

del 1 marzo 2017, prot. n. 2357;

CONSIDERATE le linee guida ANAC n. 3 di  attuazione del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50, recanti

«Nomina, ruolo e  compiti del  responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e

 concessioni»

VISTA La delibera n. 2 del Consiglio di Istituto n. 7 del 16.05.2016, con la quale è stato approvato

il progetto ATELIER CREATIVI per la realizzazione di Atelier Creativi nel plesso di S. Onofrio;

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo assegnato, la procedura di acquisizione di

forniture, come da scheda di progetto;

CONSIDERATO l’accredito del 30% sul finanziamento assegnato, avvenuto in data 16/08/2017,

ammontante ad € 4.500,00, regolarizzato con reversale n. 87 del 29/08/2017;

CONSIDERATO  il  rispetto  dei  principi  di  pari  opportunità  nei  confronti  di  tutti  gli  operatori

economici, di parità di trattamento e nel rispetto del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC che

offrono approfondimenti ulteriori;

VISTA la determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 2118/B15 del 12 settembre 2017;

RITENUTO di  dover  procedere,  tramite  apposita  richiesta  di  offerta  (RDO-MEPA),  ai  sensi

dell’art.  36 del D. Lgs 50/16, per l’affidamento della fornitura necessaria alla realizzazione del

progetto  “Atelier  Creativi”,  previa  individuazione  degli  operatori  economici  mediante

manifestazione di interesse;

EMANA IL SEGUENTE AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE:

ART. 1 – OGGETTO

Si  decreta  l’avvio  delle  procedure  di  acquisizione  mediante  procedura  negoziata,  previa

consultazione, ex art. 36, comma 2 lett. B) del D.lgs 50/2016, da espletare tramite RDO sul MEPA

per l’acquisizione della fornitura di beni per la realizzazione del Progetto Atelier Creativi. 

Gli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura,  in  numero  massimo  di  cinque,  saranno

individuati sulla base di indagine di mercato espletata secondo la seguente procedura: 

1. manifestazione di interesse pubblicata all’Albo Pretorio Digitale sul sito web dell’Istituto,

sia sulla sezione Bandi e Gare in “Amministrazione Trasparente”, per la durata di 7 giorni,

TEIC82300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002355 - 04/10/2017 - B/15 - U



con  la  quale  si  chiede  agli  operatori  economici  interessati  del  settore  di  manifestare

l’interesse a ricevere lettera di invito

2. Nel caso di mancato ricevimento di dichiarazioni di manifestazione di interesse o nel caso di

ricezione di un numero di dichiarazioni di manifestazione di interesse inferiore a cinque, la

stazione appaltante si riserva di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di

interesse, nella scelta delle ditte qualificate iscritte al MEPA; 

3. Nel caso gli  operatori  economici in possesso dei requisiti  per partecipare alla procedura

siano in numero superiore a cinque, l’individuazione delle ditte da invitare sarà effettuata

mediante sorteggio pubblico da effettuarsi il giorno successivo alla scadenza.

Il  presente  avviso  non  costituisce  invito  a  partecipare  alla  gara,  ma  semplice  richiesta  di

manifestazione di interesse a seguito della quale potrà essere esperita la procedura negoziale e,

pertanto, non vincola in nessun modo questa Istituzione Scolastica. Il presente avviso ha scopo

esclusivamente esplorativo.

ART. 2 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di scelta del contraente è quella del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 , del D.

lgs. 50/2016, secondo sub-criteri stabiliti nella lettera d’invito.

ART. 3 – IMPORTO

L’importo  a  base  di  gara  oggetto  della  spesa  per  l’acquisizione  in  economia  della  fornitura  è 

stabilito  in  €  14.400,00  IVA inclusa, di cui si assume apposita prenotazione d’impegno di spesa

nel Programma Annuale, relativamente al progetto Atelier Creativi P1073.

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi

entro  i  limiti  del  quinto  del  corrispettivo  aggiudicato,  l’esecutore  del  contratto  espressamente

accetta di adeguare la fornitura ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016.

ART. 4 –REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono  partecipare  all’indagine  di  mercato,  presentando  manifestazione  di  interesse,

esclusivamente le ditte/imprese: 

1. Iscritte al MEPA che siano in possesso dei requisiti economici e tecnici previsti dal D.lgs n.

50/2016 che siano in grado di fornire attrezzature informatiche hardware/software e arredi scolastici

e da ufficio; 

2. Che dichiarino l’impegno a fornire in fase di presentazione dell’offerta apposita fideiussione a

titolo di garanzia dell’offerta presentata. 

3. Che siano in grado di fornire assistenza in loco entro 2 ore dalla richiesta.

Costituisce  causa  di  esclusione  la  mancanza  anche  di  uno  solo  dei  suddetti  requisiti  di

partecipazione.

TEIC82300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002355 - 04/10/2017 - B/15 - U



ART.  5  –  PRESENTAZIONE  E  CONTENUTO  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI

INTERESSE

Le ditte/imprese interessate sono invitate a presentare la propria manifestazione di interesse, o via

PEC all’indirizzo teic82300g@pec.istruzione.it o in cartaceo in plico mediante servizio postale, a

mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, ovvero consegnato a mano  entro il 12 ottobre

2017 alle ore 12,00 presso la sede Località Marrocchi, Sant’Onofrio – 64012 Campli (TE).

Per  una  corretta  identificazione  delle  candidature,  sul  plico  cartaceo  dovrà  essere  riportata  la

seguente dicitura: 

Manifestazione di interesse 

PNSD Avviso pubblico 16 marzo 2016, nr. 5403 progetto “Atelier Creativi” 

CIG: Z781FCCF43 CUP: E79J17000480001
In  caso  di  trasmissione  via  PEC,  sull’oggetto,  dovrà  essere  riportata  la  medesima  dicitura

sopraindicata.

La manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo gli allegati 1, 2 e 3 e completa, a pena

di esclusione, della documentazione specificata nell’allegato 1 entro e non oltre il 12 ottobre 2017

ore  12,00.  L’invio  del  plico è  a  totale  ed esclusivo rischio  del  mittente,  restando esclusa ogni

responsabilità dell’istituto scolastico, ove per disguidi postali o di altra natura, ovvero per qualsiasi

motivo  il  plico  non  pervenga  entro  il  previsto  termine  perentorio  di  scadenza  all’indirizzo  di

destinazione. 

Il  plico,  pervenuto  oltre  il  suddetto  termine  di  scadenza,  anche  per  causa  non  imputabile

all’operatore economico, comporta l’esclusione dalla gara. 

Farà fede esclusivamente il protocollo in entrata dell’Istituto scolastico. 

L’istituzione  scolastica  informa  che  i  dati  forniti  dagli  operatori  economici  saranno  trattati  in

conformità alle disposizioni del D.lgs 196/2003. 

Gli operatori hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art. 7 D.lgs 196/2003.

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo del sito istituzionale dell’Istituto www.iccampli.it.

Il Dirigente Scolastico
Antonietta Di Taranto

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

TEIC82300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002355 - 04/10/2017 - B/15 - U


